六安市生态环境局文件
六环办〔2022〕1号
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

关于委托县区生态环境分局行使行政执法和

法制审核职权的通知

各县区生态环境分局，市生态环境保护综合行政执法支队：

为进一步规范我市生态环境系统行政执法工作，根据《行政处罚法》《行政强制法》等法律法规和生态环境系统垂直管理制度改革、综合行政执法改革工作要求，经研究决定委托各县区分局（不含市开发区分局，下同）以市局名义行使行政执法及法制审核职权，并启用“六安市生态环境局行政执法专用章”、“六安市生态环境局行政执法法制审核专用章”，现将有关事项通知如下：

一、委托范围

自文件印发之日起，委托各县区分局以市局名义开展行政执法有关工作，包括立案、调查取证、法制审核、告知、作出决定、送达、听证、向法院申请强制执行以及其他应以市局名义开展的相关执法工作等（行政强制措施权除外），对各个法定环节及其产生的各类法定文书，均以市局名义作出。

二、启用专用印章
自文件印发之日起，各县区分局在上述委托事项的相关法律文书中使用“六安市生态环境局执法专用章”和“六安市生态环境局行政执法法制审核专用章”。“六安市生态环境局行政执法专用章”编号（1）、（2）、（3）、（4）、（5）、（6）、（7）分别由霍邱县、金寨县、霍山县、舒城县、金安区、裕安区、叶集区生态环境分局管理并使用；“六安市生态环境局行政执法法制审核专用章”编号（1）、（2）、（3）、（4）、（5）、（6）、（7）按照上述对应关系分别由相关县区分局管理并使用。

以上专用章由市局负责统一刻制，由各县区分局领取使用。在行政执法及其法制审核文书中使用以上专用章，与加盖“六安市生态环境局”印章具有同等效力。
三、工作要求

（一）加强组织领导，规范工作流程。各县区分局在委托范围内依法依规履行行政执法职责，并做好法制审核工作。各县区分局需成立行政执法案件集中审议工作领导小组，对拟做出的行政处罚，要通过法制审核机构审核、提交案审工作领导小组集体审议后做出决定。其中，对公民处以罚款5万元以上或者没收违法所得、非法财物价值达5万元以上的；对法人或者其他组织处以罚款40万元以上或者没收违法所得、非法财物价值达40万元以上的；责令停产停业或者吊销许可证的等案件，在通过县区分局案审会审议后，需由办案单位提交市局法制审核，并提请市局集体讨论后执行。其他行政处罚决定，由各县区分局法制审核机构出具法制审核意见，并通过分局集体讨论后，按照相关程序做出。

（二）依法信息公开，做好全程记录。按照行政执法信息公示、行政执法全过程记录等有关规定，各县区分局需严格遵照各类执法信息事前、事中、事后公开的具体规定，及时、规范地进行执法信息公开，特别是在作出行政处罚决定之日起7个工作日内需对行政处罚案件进行信息公开，各县区分局分别指定专人确保及时、规范上传录入相关信息。同时，对执法工作有效实施全程记录，确保执法活动依法依规实施，执法全程可溯源、可核查。

（三）严守工作纪律，强化日常监管。各县区分局应通过完善工作制度、加强监督管理等措施，严格执法专用章和法制审核专用章使用管理，指定专人负责管理使用并全部登记在册，县区分局法制机构每月底前需向市局综合法规科报送本月所有行政[image: image1]执法决定及其法制审核情况，需经负责人签字审核并加盖分局公章。如有滥用、私用公章等情形，一经发现将追究分局负责人、业务部门负责人及具体工作人员责任。

（四）加强业务督导，提高办案质量。由市局综合法规科牵头、市生态环境保护综合行政执法支队具体实施常态化督导，原则上每年对各县区分局已办结的行政执法案件抽查、抽检比例不低于10%，督导各县区分局规范卷宗文书格式和内容，发现问题及时整改，确保案卷质量；适时开展执法人员业务培训和执法大练兵等活动，不断提升执法办案人员、法制审核人员、案审会成员等业务素质和法律素养，提高执法办案质量，有效防范和化解执法风险。如出现行政复议、行政诉讼等事项，市局作为主体参加复议应诉工作，综合法规科牵头组织，市生态环境保护综合行政执法支队、各县区分局作为承办单位具体落实各环节工作。

本通知自印发之日起执行。对不履行或不正确履行本通知规定职责的，将对相关责任人严肃予以责任追究。
附件：行政执法决定及其法制审核情况汇总表
六安市生态环境局

                               2022年9月2日
附件：

行政执法决定及其法制审核情况汇总表
填报单位（公章）：               填报时间：                填报人：

	序号
	属地
	案件简介
	法制审核情况
	处罚

情况
	决定书文号
	决定书

下达时间
	备注

-2-

-1-